
QUINTA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 20102
Diário OficialExecutivo  4      

SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
MAÍRA BRILHANTE CORRÊA, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2663/2010-MP/SGJ-TA, 
de 4/10/2010, no período de 4 a 24/10/2010, a contar de 
8/10/2010, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de outubro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 2802/2010-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora MAÍRA BRILHANTE CORRÊA, Auxiliar de 
Administração, gozar 17 (dezessete) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2663/2010-MP/SGJ-TA, de 
4/10/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 2758/2010-MP/SGJ-
TA, de 13/10/2010, no período de 13 a 29/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de outubro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 2805/2010-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à servidora ADRIANNE DA COSTA GUIMARÃES, 
Assessor de Procurador, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2009/2010, e autorizar 
o gozo no período de 16/11 a 15/12/2010.
II - CONCEDER ao servidor PEDRO GLEUCIANIO FARIAS 
MOREIRA, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2010/2011, e autorizar 
o gozo no período de 3/1 a 1/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de outubro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 2808/2010-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
RETIFICAR os termos da PORTARIA N° 2523/2010-MP/SGJ-
TA, de 22/9/2010, publicada no D.O.E. de 27/9/2010, que 
suspendeu por necessidade de serviço, as férias do servidor 
RAFAEL DE MOURA SOUZA, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2162/2010-MP/SGJ-TA, de 
12/8/2010, em 13 a 18/9/2010, a contar de 18/9/2010, para 
gozo oportuno, fazendo constar o dia de interrupção 16/9/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de outubro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 2814/2010-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do servidor HENRIQUE KLAUTAU 
DE MENDONÇA, Assessor de Subprocurador-Geral de Justiça, 
para área Técnico-Administrativa, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, em 3/11 a 
2/12/2010, para gozo no período de 8/11 a 7/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de outubro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 2815/2010-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor RUI AFONSO MACIEL DE CASTRO, 
Técnico, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao 
triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 21 de outubro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 2816/2010-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/2007-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora NELMA REGINA DA SILVA AMARO, 
Técnico Especializado, a participar do II Congresso Paraense de 
Odontopediatria, nos dias 18 e 19/11/2010, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de outubro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 2817/2010-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor RICARDO GIL CASTELLO BRANCO, 
Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial 
e Extrajudicial, gozar 15 (quinze) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 014/2010-MP/SGJ-TA, de 
7/1/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 031/2010-MP/SGJ-TA, 
de 11/1/2010, no período de 16 a 30/11/2010.
II - AUTORIZAR o servidor RICARDO GIL CASTELLO BRANCO, 
Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial 
e Extrajudicial, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009 
e suspensas pela PORTARIA N° 1826/2010-MP/SGJ-TA, de 
5/7/2010, no período de 1° a 30/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de outubro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 2818/2010-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/2007-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N° 2387/2010-MP/SGJ-TA, 
DE 10/9/2010, que autorizou servidor RUI AFONSO MACIEL DE 
CASTRO, Técnico, a participar do II Encontro Nacional do Fórum 
de Assuntos Fundiários, no período de 9 a 11/9/2010, nesta 
Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de outubro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 2826/2010-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo 
Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 

acompanharem e fiscalizarem os Contratos e Atas de Registro 
de Preços conforme quadro:
Instrumento Número Contratada Fiscal

CONTRATO 075/2010 BWMS SOLUÇÕES MÓVEIS EM 
INFORMÁTICA LTDA

Paulo Sergio Santos 
Costa/Pedro Henryque 

Paes Loureiro

CONTRATO 098/2010 L P ENGENHARIA LTDA Renato Albuquerque 
Chaves

CONTRATO 099/2010 LENOVO TECNOLOGIA (BRASIL) 
LTDA

Francisco José Rio 
Barbosa

CONTRATO 100/2010 AÇÃO INFORMÁTICA BRASIL LTDA Paulo André Seawright 
Coelho

CONTRATO 101/2010 L P ENGENHARIA LTDA Renato Albuquerque 
Chaves

CONTRATO 104/2010 MARIA DA GRAÇA FERREIRA LEAL Ceyla Thaise Santos 
Brilhante

ARP 010/2010 MW SOLUÇÕES DIGITAIS E 
SUPRIMENTOS LTDA-ME

Cláudia Eulália Araújo 
Tork da Silva

ARP 011/2010 R H F – 20 COMERCIAL LTDA ME Cláudia Eulália Araújo 
Tork da Silva

ARP 012/2010 S DE S RODRIGUES-ME Cláudia Eulália Araújo 
Tork da Silva

ARP 013/2010 SIDNEY DA SILVA SOUZA–ME Cláudia Eulália Araújo 
Tork da Silva

ARP 022/2010 BWMS SOLUÇÕES MÓVEIS EM 
INFORMÁTICA LTDA

Paulo Sergio Santos 
Costa/Pedro Henryque 

Paes Loureiro

II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução dos contratos supramencionados, devendo 
sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de outubro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 2827/2010-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora LILIANA NAZARETH DOS SANTOS 
PEREIRA, Auxiliar de Administração, 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, de acordo com 
o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 21 de outubro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171873
CONTRATO: 117/2010

Objeto: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 007/2009, P.P. 
nº 037/2009, da Justiça Federal - Seção Judiciária de Alagoas, 
para aquisição de ativos de segurança de redes, Lote 1, itens 
01 e 03.
Valor Total: 83.000,00
Data Assinatura: 22/10/2010
Vigência: 26/10/2010 a 25/10/2011
Pregão Presencial: 37/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122123745120000    339030              0101000000          
Estadual
03122123745120000    449052              0101000000          
Estadual
Contratado: ARPSIST SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA
Endereço: R Bruno Veloso, 603
CEP. 51021-280 - Recife/PE 
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172140

Nº. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 037/2010-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico  nº. 003/2010-MP/
PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa RML Soluções Tecnológicas Ltda.
Objeto: Registro de preços para aquisição eventual impressoras 
jato de tinta.
Vigência: 27/10/2010 a 26/10/2011.
Preços Registrados:


